Vers 1.

Job
exem-
plum ho-
minis
afflictio-
latum
queren-
tis.
— 4. TÆDET ANIMAM MEAM VITÆ MEÆ, DIMITTAM AD-
VERSUM ME ELOQUIUM MEUM, LOQUAR IN AMARITUDINE
ANIMÆ MEÆ. — Loquitur hic S. Job in persona ho-
minis afflicti secundum animi conceptiones, quas
ei tristitia subministrat; unde primum recenset
taedium, quo afficitur in hac vita, propter tribu-
lationes, quas adeo graves patiebatur, ut etiam
ei vitam ipsam redderent exosam: licet enim vi-
tam Aristoteles lib. IX *Ethic.* cap. ix, in iis quæ
per se bona et jucunda sunt ait numerari; unde
colligit αἰπετὸν τὸ ζῆν vivere esse optabile, maxime vi-
risbonis, quorum vita beatissima est et cum virtute

conjuncta; tamen negari non potest tantum posse
esse cruciatum ut vitæ fructui præponderet, ideo-
que merito mors vitæ anteponenda videatur. Job
itaque in tali rerum articulo constitutus de sua
miseria queritur, et laxatis ori habenis lamenta-
tur, tentans omnes vias doloris leniendi; et simul
satagens, ut afflictis vivum in se exemplum præ-
beat luctæ carnis et victoris spiritus. Nimirum
egregius virtutis actus est mœrorem ingravescen-
tem elevare, ne animum, uti solet, opprimat, et
in delirium aut verba parum pia præcipitet:
quod iis qui de gravissimis affectionibus curan-

dis consultant expendendum est, ut Jobi et aliorum virorum sanctimonia vitæ insignium exemplo norint animum in angustias compulsum non esse importuno silentio aut intempestiva severitate exacerbandum, sed modis multis leniendum, adeoque multa dexteritate opus esse ad subtrahenda irritamenta, et ad casta oblectamenta vel saltem refrigeria invenienda.

Porro modus ille dicendi : « *Dimittam adversum me,* » perelegans, et ad animi anxietatem significandam appositus est, ac si Jobus diceret: *Ne precor malis obruar;* liceat, quæso, paulo fidentius loqui, non enim cruciatum immanem ferre possum; equidem nec divinam providentiam reprehendere, nec de Deo conqueri; sed adversus me ipsum infelicem verborum jacula contorquere volo. « *Loquar in amaritudine animæ meæ,* » id est, ex abundantia cordis mei mœstitia pleni jam eructabo verba mea coram Deo. Simili omnino phrasi usus est cap. vii, 11, ubi postquam se statim moriturum dixit, addidit hæc eadem verba : « *Quapropter ego non parcam ori meo,* loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animæ meæ. » Ad Deum autem eloquium suum convertit, ut consolationem, quam ab hominibus recipere nequit, a Deo obtineat.

Partes
veri peccatis.
Tropologice hæc Jobi verba optime congruunt ei qui confiteri peccata sua cupit, et eorumdem remissionem impetrare, quem in primis vitæ in peccatis transactæ tedium habere ac fastidium necesse est: talis itaque cum Jobo dicat: « *Tædet animam meam vitæ meæ,* » displicet mihi valde vita improba, mirum in modum illius me pœnitit. Deinde seipsum accusare debet, non excusare, quapropter ait: « *Dimittam adversum me eloquium meum :* » quo loco D. Gregorius sic scribit: « *Quasi pro se eloquio suo utitur, qui prava quæ gessit defendere excusationibus conatur;* sed adversum se eloquium dimittit, qui accusare in se hoc incipit quod erravit, » etc. Præterea dolorem adferre ac contritionem oportet: « *Loquar, inquit, in amaritudine animæ meæ.* » Ad quem locum pulchre S. Gregorius: « *Qui culpas, inquit, suas detestando loquitur,* restat ut has in amaritudine animæ loquatur, ut hæc ipsa amaritudo puniat quidquid lingua per mentis judicium accusat, » etc. Cui conformiter D. Bernardus serm. 3 *De Apost. Petro et Paulo ad illa verba Matth. xxvi, 75: Petrus egressus foras flevit amare:* « *In egressu, inquit, confessionem, in amaro fletu compunctionem cordis intellige,* » etc. Hunc in modum si pœnitens os aperiat ac loquatur, confessariique præceptis pareat, veniam consequetur.

Vers. 2.
Job rogat
a se cri-
minis
suspicio-
nem
anoveri.
2. DICAM DEO: NOLI ME CONDEMNARE: INDICA MIHI CUR ME ITA JUDICES? — Ista verba: « *Noli me condemnare,* » ad culpæ ostensionem seu promulgationem judicialem pertinent, ut patet ex interpretatione Septuaginta interpretum ita verten-

tium, μὴ μὲν διδασκεῖ, noli me docere *impium esse*, id est, noli more docentis ostendere aliis me *impium esse*, quod in judicio fit, dum judex patibulo reum addicens, crimen testibus probatum ostendit. Hoc ipso quippe, quod Deus Jobum acerbius quam reum quemlibet afflictabat, ostendere videbatur illum sceleris convictum; qui sane sensus optime cohæret expensis circumstantiis, et opinione adversariorum arbitrantium neminem nisi ob sua scelera graviter a Deo accipi. Tantumdem ergo Job agit dum ait: « *Noli me condemnare,* » ac si precaretur in hæc verba: *Ne me, summe Deus, peccatorem pronunties per hanc yexationem:* *Ne, quæso, ita tantumque me affligas,* ut omnes qui hoc vident, aut aliquo modo norunt, judicent me propter peccata gravissima talia perpeti: nam dum sic mecum agis, antagonistarum meorum opinione reum me peragis scelerum immanissimorum. Qui sensus ex Hebreo evidentius patet: « *Ne peragas reum me,* » id est, ne declares vel ostendas esse me tali poena dignum, et ad eam a te condemnatum pro criminibus meis. Ita plerique interpretes hunc locum exponunt. Possunt tamen eque commode hæc verba sic accipi cum D. Thoma et Sanctio quasi præambula sint, et ad captandam Dei benevolentiam proferantur; quomodo etiam ad præviam futurorum verborum excusationem pertinent. Dixerat quippe se tædio victimum verba velle profundere, ubi crebro aliquid minus limatum et expensum solet animis afflictis excidere: quocirca « *noli, inquit, me condemnare,* » si videlicet verbum aliquod parum mite protulero, qui tam immaniter infestor, ut nequeam per otium verba præmeditari atque disponere. Orat itaque Jobus ne irascatur Deus, aut vitio vertat, quod tantum sibi libertatis assumat, ut ad Deum videri possit locutus esse liberius. Eodem modo Abraham Gen. xviii, 30: « *Ne quæso, inquit, indigniris Domine, si loquar;* » et iterum *ibid.* vers. 32: « *Obsecro ne irascaris, Domine, si loquar adhuc semel.* » Hoc idem nunc agit Jobus, orat enim sibi ut liceat non invito Deo coram ipso loqui; quod nihil est aliud quam petere loquendi facultatem, qua veluti obtenta Deum interrogat.

INDICA MIHI CUR ME ITA JUDICES? — Id est affligas Job petit et punias. Est metonymia frequens in Scripturis. Hæc verba sunt animi plane purissimi, qui nihil sibi conscient sit, q. d. Quonam merito meo celestus videor a te haberi, cum in me tanquam in hominem iniquum animadvertas? Non sibi persuadebat Job, quod Deus illum, ut amici ejus opinabantur, judicaret, nec credebat se merito suo tot accepisse vulnera, cum nullius flagiti sibi conscient esset: quare interrogat id, non quod dubitet, aut secus opinetur, sed ut spe bonitatis et æquitatis Dei confirmetur: est enim hæc interrogatio negatione explicanda, sicut illa quæ post pauca sequitur: « *Numquid oculi carnei tibi sunt?* » etc. Felix autem ille qui perver-

Job a
Deo petit
licentiam
liberius
loquendi.

cur nul-
lius sibi
criminis
conscientia
ita affli-
gatur.

sis hominum sermonibus vexatus, fretus conscientia sua id a Deo petere, et ita cum illo possit expostulare : plus enim eum ejus conscientia consolabitur, quam iniqui hominum rumores animi angent. Sanctius noster paulo modestius censem Jobum de se sentire, et in illum finem hic Deum rogare, ut peccatum suum cognoscat et ploret, ac tandem sciat, quid minus in suis actionibus probet Deus, quas cupit illi esse probatissimas, ne deinceps aliquid audiat a Deo non probabile : aut etiam, ut hujus tam severi judicii causa comperta, qui peccatis gravibus suadente diabolo illum obligatum esse putant, et tale supplicium sceleribus non deberi vulgaribus, cognoscant tandem esse falsam, et vexare desinant, si non prorsus innocentem, minus tamen quam ipsi sibi persuaserant nocentem. Neque vero mirum videri debet, si culpae ignarus roget, an quid culpe lateat, ut per correctionem Deum placet : quare etiam sic exponi posset, quasi flagellorum et dolorum causas inquirat, ut si ea fortassis esset minima aliqua mandati transgressio aut consilii incuriosa praetermissio, quæ conscientiam ejus effugiebat, eam corrigeret, et Domini judicium et castigationem effugeret.

Vers. 3. 3. NUMQUID BONUM TIBI VIDETUR, SI CALUMNIERIS
ME, ET OPPRIMAS ME OPUS MANUUM TUARUM, ET CONSI-
DEUS ab LIUM IMPIORUM ADJUVES? — Modus hic interrogandi
omni ca- negationem suppressam continet, q. d. Scio tibi
lumnia minime videri bonum, ut calumniis et cavillis
et injuria everitas et opprimas me, quem tuis ipse manibus
alienus est. formasti; aut ut eorum foveas fraudulenta
est. consilia et adjuves vota, qui innocentibus moliuntur
insidias, aut malum meditantur: nam id prorsus
alienum est a tua bonitate et sapientia; unde in
sequentibus omnes vias injustitiae, quibus terreni
judices corrumpi et jus pervertere solent, a Deo
removet, q. d. Velim ergo mihi insonti parcas,
aut signifiques quare, quo fine et fructu ita me
exerceas: ita S. Gregorius. Observandum est au-
tem istiusmodi locutiones per frequentes interro-
gationes non solum æquivalere negationibus, sed
vehementiam et energiam in negando continere,
profundiusque affirmatur vel negatur aliquid per
sic frequentatas interrogations quam per sim-
plicem affirmationem vel negationem: eo quod
qui sic interrogat, absurdum omnino indicat id
de quo interrogat: qui modus loquendi frequen-
tissimus est apud Hebræos, sed potissimum in
hoc libro.

Porro calumnia, oppressio et impium consilium hoc loco Satanæ, cui Job permissus fuit; et amicis ejus, quos impio errore delusos divinam providentiam oppugnasse constat. litterali

Justa de causa Deus malus et eaque in bonum dirigit. sensu tribui possent : haec enim et similia Deo solummodo tribuuntur, quatenus ea permittit, et malis bene utens, in suam gloriam et patientis salutem cœlesti consilio dirigit. Quæ universorum Patrum et scholasticorum theologorum consensus est ; unde Bellarminus lib. II *Controv.* cap.

xvi, docet Deum erga peccata non habere positive velle aut nolle, sed negative non velle : Non habet, inquit, positive velle peccata, quia bonus et justus est; nec esset bonus et justus, si peccata, id est mala, et iniquitates vellet : non habet etiam positive nolle, quia omnipotens est; neque esset omnipotens, si aliquid fieret ipso invito : fieret autem aliquid ipso invito, si fieret aliquid quod ipse fieri nollet; non igitur habet velle aut nolle circa peccata, sed non velle, juxta illud *Psalm.* v, 4 : « Non Deus volens iniquitatem tu es: » Quare, ut bene Genebrardus *ibid.* notat, Deus non vult mala esse vel fieri, sed duntaxat permittit, idque ne homo naturæ suæ libertatem amittat, sitque deterioris conditionis quam aliæ res, quas sic ipse administrat, ut eas sinat propriis motibus agi ducique : item propter bonum universi et per accidens, ut inde aliquod bonum oriatur : Etsi enim privatus rector malum ab iis, quorum gerit curam, debeat excludere, quod e malo bonum elicere non possit; Deus tamen universalis rector sive provisor, qui e singulis malis plurima bona potest elicere, ut ex persecutione tyrannorum patientiam martyrum, ex operibus hæreticorum purgationem sive probationem fidei justorum; non debet omnia mala impedire, ne bona plurima deesse contingat universo, quæ ex malis a se permissis elicit. Ut igitur hanc divinæ gubernationis regulam huic proposito nostro applicemus, eadem infestatio seu tentatio Jobi a Satana ut tentatore, a Deo ut permissore, ac satanici conatus mali in bonum finem directore, duxit originem; idemque de calumnia et oppressione hoc loco asserendum. Neque desunt passim in Scripturis exempla, quibus Deo adscribuntur ut bono directori quæ a peccatoribus perperam committuntur, qualis fuit Hierosolymæ devastatio, quæ cum Chaldæorum impie agentium opus fuerit, sæpenumero a Jeremia in lamentationibus Deo attribuitur. Job itaque per modum admirantis et sortem suam deplorantis Deum interrogat, quomodo, cum summe bonus, æquus ac justus sit, consilium nihilominus impierum adjuvet conatibus eorum favendo, quibus opus manuum Dei protectione dignum opprimere moliuntur; dum se innocentem malevolorum injuriis appeti, contumeliis et maledictis onerari, probro et calumniis indignissime lacerari permittit : ita ut in ea vexatorum inhumanitate nihil jam aliud sperare posse videatur, nisi ut e bonorum finibus ejectus, fama et fortunis spoliatus, miserrime pereat; in hoc ipso tamen justum, licet sibi occultum, Dei judicium agnoscat ac veneratur cum subdit :

4. NUMQUID OCULI CARNEI TIBI SUNT : AUT SICUT Vers. 4
VIDET HOMO ET TU VIDEBIS? — Alteram assignat Dei
rationem, cur Dei judicium non possit esse non los piti
justum, quia scilicet et hominum merita et eo-
rum pondera ignorare non poterat, qui oculos
non habet carneos, qui saepe lippi sunt et lan-

guidi, atque in rebus etiam clarissimis halluci-
natur; et ut bene fuerint a natura constituti,
certe interiora non vident aut coloris expertia;
Deus autem oculos habet plusquam linceos, qui-
bus neque objecti parietes impedimento sunt,
ne, quæ abscondita sunt, penitus inspiciat: quare
Dei oculi sole clari-
tores. *Ecli. xxiii,* 28, dicuntur « oculi Domini multo
plus lucidiores super solem, » ubi apposite *ocu-*
lum, id est aciem mentis, qua Deus omnia inspi-
cit, comparat et præfert soli; cui Poeta rerum
omnium inspectionem attribuit dicens:

‘*Ηέλος ὁ πάντ’ ἐφορᾶ, καὶ πάντ’ ἐπακούει,*
Sol qui omnia videt, et omnia audit;

sed longe melius Sophocles in *OEdip.* Dei oculum
παντόπτην, omnia intuentem appellat, quod non solum
ea quæ in extrema terræ superficie constituta sunt
videat, sed absconditos mundi angulos, cubicula,
lectos, antra, cavernas, latibula, fossas, hiatus,
ipsum terræ centrum, et infinita alia, quæ solis aspectum fugiunt, penitissime penetret, et clarissime
intueatur; præsertim actus hominum etiam internos, quos tanquam *καρδίαγνωστης* acerrima mentis
acie circumspicit et intuetur, ut suo tempore æternis
pœnis vel præmiis eos puniat aut remunere-
tur: nam, ut pulchre Salomon ait *Prov. xvi,* 11:
« Omnes viæ hominis patent oculis ejus: spirituum ponderator est Dominus: » ex Hebreo qui-
dam vertunt, *omnes viæ viri vitreae in oculis ejus,* id est diaphanae et transparentes. Significat omnes rationes et consilia hominis Deo esse mani-
facta, aut, si licet dicere, vitrea et crystallina, ita
ut illa penitus inspiciat et intensissimam illius
aciem nihil fugiat; interim tamen dum vitro per-
lucenti et crystallo diaphano comparantur, insi-
nuatur quam fragiles et inanes sint providentiae
humanae et cassa hominis consilia apud Deum:

Homi-
nini con-
silia vi-
tro ha-
giliora: non solum enim ea penetrat, quia diaphana sunt, sed etiam nullo negotio infringere et comminuere potest, quia vitrea sunt. Addit: « Et spirituum ponderator est Dominus, » Deus enim, inquit Lyranus, appendit spiritus ad retribuendum secundum merita et demerita; alii hoc ad intentiones animi referunt, ex quibus operum valor penditur. Genuinus autem sensus esse videtur, Deum internas hominum cogitationes non solum penitus inspicere, sed etiam appendere et librare, et leyesne sint, an graves, lance suæ aestimationis explorare: leves cogitationes sunt joculares, inane, vanæ, superbæ, et aliæ id genus; graves autem humiles, demissæ, seriæ, et quæ cum his concinunt: quas omnes exactissima divinæ justitiae trutina apponderabit.

Vers. 5
et 6. 5 et 6. NUMQUID SICUT DIES HOMINIS DIES TUI, ET
ANNI TUI SICUT HUMANA SUNT TEMPORA, UT QUÆRAS
INIQUITATEM MEAM, ET PECCATUM MEUM SCRUTERIS? —
Dei noti-
tia non
pendet a Excludit hic a Deo defectum illum humanæ cognitionis, qui provenit ex temporis successione, qua fit ut homo de die in diem plura cognoscat,

et vicissim per temporis longitudinem oblisca-
tur ea quæ prius noverat, ut sic oporteat eum
iterato quasi addiscere. Quod in Deo non habet
locum, in cuius amplissima illa scientia hoc quo-
que est mirabile, quod nec tempore augetur, nec
oblivione minuitur, sed attingit a fine usque ad
finem; et præterita, atque illa quæ in omnem
sæculorum continuationem futura sunt, tam clare
et distincte videt, quam quæ modo in oculis ger-
runtur: præterea videt omnia possibilia, innu-
merabiles eorum species, dissimillimas qualitates,
actionum infinitam varietatem, perenni annorum
curriculo motiones animorum, et cogitationes in
omnem partem immensas; quas omnes sine com-
paratione facilius et distinctius habet in numerato
quam nos tria dinumerare possimus. Deus im-
mortalis! quam acutus summæ mentis intuitus!
quanta sapientia vis! quam immensus oculus!
vere *παντοπτης, omnibus illucens*, ut a Græciæ docto-
ribus vocatur. Hujus porro perspicacitatis nostro
concipiendi modo quasi radix ejus est æternitas,
cui nihil præteritum, nihil futurum, sed totum
simul et semper præsens. Hanc antiqui variis
symbolis, modis et figuris adumbrare conati
sunt. Plotinus lib. VII *Ennead.* 3, cap. I, æterni-
tatem ait esse maxime venerandam, eamque de-
finit esse primam essentiam, vel idem cum Deo;
peripatetici vero Numinis durationem cum pin-
gerent, pyramidem adumbrabant, sive lucem
igneam incorporei et immaterialis mundi, ait Cœ-
lius Rhodiginus lib. II, cap. x, qui vocetur, in-
quit, *ἀέρος*, sive *æternitas* et *æther*; hinc animos
corpore abjecto in liquidum æthera venientes
fieri deos immortales, quod pythagoræ docue-
runt. Andabatarum illi more gradiebantur, et
per nebulam et transennam videbant, quod in
luce clara docti a Deo collocarunt, qui aiunt so-
lum Deum æternum esse, temporis dominum,
cujus regnum sit regnum omnium sæculorum;
alia omnia labi et fluere, et pondere suo tendere
in nihilum: nam tametsi animæ et beatæ mentes Angelicæ
dicantur sempiternæ, non tamen semper fuerunt,
nec nisi alieno beneficio sunt futuræ, ut quodam-
modo fœneratitudinem æternitatem et precariam ha-
bere videantur: hinc *ἀέρος, æviternæ* tantum di-
cuntur, non *αἰδοῖος, sempiternæ*, ut docti monent:
et ea causa lux Areopagi S. Dionysius *De Div.*
nom. cap. V, *αὐτοαιῶνα, ipsum per se ævum* Deo tri-
buit ut propriam æternitatem. Ridiculi fuere illi
gloriosi quondam Cæsares, qui pro æternitate imperii, teste Suetonio in *Neron.* cap. xi, ludos faciebant, quibus ludis consequebantur, ut imperium ludus fieret et ipsi illuderentur. Itaque ipsa Roma laureis triumphisque superbiens, quam
æternam urbem indigitabant, quamque Augustus
e lateritia marmorea se fecisse gloriabatur, e
marmorea in luteam recedit, si veterem Quiritium
pompam et magnificientiam consideremus: hoc
uno jam felix, quod ob augustam Petri sedem
plane gemmea est, catholicæ religionis sacramen-

Philoso-
phorum
sensa de
æternita-
te.

Solus
Deus
æternus.

Angelicæ
animi
æviterni.

tis atque virtutibus ut sapphiris unionibusque pellucens.

Dens rex sacerdotum et antiquus dierum dictus. Cæterum clare oracula divina pronuntiant solum Deum esse proprie æternum; quam ob causam *Rex sæculorum* nuncupatur a D. Paulo *Ti-moth. I, 17; Antiquus dierum* a Daniele cap. vii, 9; ab Isaia cap. LVII, 15, *Excelsus et sublimis, habitans æternitatem;* a Syris *Gigas sæculorum*, ob magnitudinem potentiae et majestatem æternitatis. Deo non est verum dicere: Fuit aut futurus est, sed *Qui est in momento æternitatis est verissimum*

In Deo nomen ejus: id momentum, ut est perfecta et in-sen-a-terminata beatæ vitæ possessio, exsistendi fons atque principium; ita nec cœpit aliquando, nec fato minui aut pati occasum potest. Praeclare Seneca *Epist. 57:* « Nulla immortalitas cum exceptione est, nec quidquam noxiū æterno est; » sed male id tribuit animo, qui si malus est noxiā æternitatem consequitur. Solus Deus æternitate sua tutus et totus est, nusquam variabilis, qui omnem temporis fluxum et sæculorum com-

mutationem idem exsuperat. Cogitemus non Nestorem aliquem trisæcli senem, ut Nævius apud Gellium ipsum vocat, sed Adamum, Mathusalem, aut e macrobiis illis proceribus unum, qui singulis diebus longissimæ illius ætatis aliquid novum et admirabile didicerit, novas animi intelligentias, novas rationes et lumina percepit necesse est, post mille annorum curriculum magnum esse quemdam acervum scientiarum et pulcherrimarum notionum, quæ cum temporum successione veritateque accesserint. Ex alia vero parte pusionem consideremus, quem nascentem sic illustraverit Deus et docuerit, ut quæcumque immenso illo annorum curriculo percepturus esset, uno momento perfectissime et firmissime complectatur, et totius illius temporis vivam et præsentem et distinctam habeat simul et eodem momento imaginem; in illo tenuem quamdam

Ab æter-no Deus omnia simul no-decernit, etc. effigiem æternitatis comperiemus. Nam quæ Deus serie quadam inexplicabili sæculorum alia atque alia comprehendisset, in momento habuit quod vit, vult, perenne est, atque unius modi futurum in omnem æternitatem: pari enim modo Deus omnes suas cogitationes, omnia consilia, omnia decreta si- mul ab æterno immutabiliter concepit et retinet, ita ut nihil novi possit cogitare, nihil novi possit occurtere, nihil etiam velle aut decernere, quod ab æterno non cogitarit, voluerit, statuerit, de- creverit; nihil permettere fieri in tempore, nisi id ab æterno statuerit permettere; nihil facere in tempore, nisi quod decreverit in æternitate: semper enim æternum decretum circa omnia et sin-gula debuit præcessisse, sine quo in tempore nihil fieri potest. Non quod Deus absolute non